
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI FOGGIA

Giornata Internazionale contro la violenza alle donne 2021: approvazione programma di  
iniziative di sensibilizzazione e adesione a progetti di privati e associazioni cittadine.

 279 Nr. Progr.

17/11/2021Data

 75Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE convocata con le 
prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

ASSESSORE SEMILIO DI PUMPO

ASSESSORE SMARCO FAIENZA

ASSESSORE NALBERTO AMETTA

ASSESSORE SILENIA ROSA COPPOLA

ASSESSORE SLUIGI SCHIAVONE

ASSESSORE SLUCIA DI CESARE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, Dott. Giuseppe Longo.

In qualità di SINDACO, EMILIO DI PUMPO assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  279 DEL 17/11/2021 

 

OGGETTO: 

Giornata Internazionale contro la violenza alle donne 2021: approvazione programma di  

iniziative di sensibilizzazione e adesione a progetti di privati e associazioni cittadine. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE: 

l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha istituito il 25 Novembre come Giornata Internazionale 

per l’Eliminazione della Violenza contro le Donne; 

la violenza sulle donne è tra le violazioni dei diritti umani più diffuse al mondo e comprende, tra 

l’altro, la violenza sessuale, le mutilazioni genitali femminili, i matrimoni precoci, ma anche la violenza 

psicologica ed economica in varie forme e modalità;  

la violenza può accadere ovunque: per strada, sul posto di lavoro ma anche in casa, considerando che 

in Italia oltre il 60% degli stupri è commesso da partner o ex partner;  

dal 1° agosto 2014 è entrata in vigore la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la 

lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica (Convenzione di Istanbul), ratificata in Italia il 27 

giugno 2013, che condanna ogni forma di violenza sulle donne e stabilisce precisi obblighi per le Istituzioni 

finalizzati alla prevenzione, al contrasto della violenza ed al sostegno delle vittime di violenza;  

il quinto Obiettivo di Sviluppo Sostenibile dell’Agenda 2030 richiama tutti gli Stati a raggiungere 

l’eguaglianza di genere in ogni ambito della vita politica, sociale ed economica e invita la comunità 

internazionale a lavorare per garantire l’empowerment di donne e ragazze, in quanto lo sviluppo della società 

va di pari passo con l’uguaglianza di genere, per assicurare un futuro migliore per l’intera Comunità e per tutti 

i cittadini; 

per prevenire e contrastare la violenza di genere, diventa sempre più necessaria un’attenzione costante 

e sostanziale da parte delle Istituzioni, con iniziative capaci di incidere sul contesto culturale e valoriale che la 

genera, con il coinvolgimento soprattutto dei giovani, attraverso la promozione di una cultura di parità fra i 

generi;  

dai dati del Ministero dell’Interno, per il periodo gennaio-ottobre 2021 è possibile evincere, a fronte di 

un decremento degli eventi delittuosi, un aumento delle vittime di genere femminile; 

il Comune di Torremaggiore nel riaffermare la centralità dei diritti delle donne per uno sviluppo 

democratico e inclusivo di ogni società, condanna ogni forma di discriminazione e di violazione dei diritti 

delle donne, è impegnato ad attivare e proseguire azioni significative di contrasto alla violenza e di 

prevenzione attraverso la diffusione di una cultura di parità fra i generi; 

è volontà dell’Amministrazione comunale aderire alla celebrazione della Giornata Internazionale 

contro la violenza sulle donne, oltre: 

• a promuovere ed implementare misure strutturali che favoriscano il percorso di 

emancipazione/liberazione dalla violenza e prevedano il reinserimento sociale di chi vive una 

condizione di vulnerabilità temporanea a tutti i livelli; 

• prevenire il fenomeno della violenza sulle donne utilizzando come strumenti primari l'informazione e 

la sensibilizzazione della collettività, rafforzando la consapevolezza e la cultura non violenta degli 

uomini in particolare dei giovani; 

• promuovendo in ambito scolastico l'educazione alle relazioni non discriminatorie e non violente nei 

confronti delle donne, al fine di prevenire la violenza nei confronti delle donne e la discriminazione di 

genere, sradicando gli stereotipi di genere;  

• potenziando le forme di assistenza e sostegno alle donne ed ai/alle loro figlie/figli, puntando sullo 

sviluppo dei Servizi territoriali e di Ambito sociale, con la raccolta dei dati del fenomeno; 

• partecipando attivamente ai tavoli di coordinamento territoriali istituiti nel proprio territorio e di 

Ambito, promuovendo le azioni di cooperazione territoriali e scambi di conoscenze e di buone 

pratiche; 

• realizzando iniziative di informazione e sensibilizzazione sulla violenza contro le donne; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  279 DEL 17/11/2021 

 

inoltre, è stato possibile appurare, attraverso lo scambio di informazioni e dati anche con le forze 

dell’ordine operanti sul territorio e con i soggetti preposti al monitoraggio del fenomeno, che, purtroppo, il 

problema della violenza sulle donne, anche nella nostra Comunità, sta assumendo dimensioni preoccupanti; 

l’Amministrazione comunale,  nell’ottica di contrastare il fenomeno con le azioni possibili ed, in 

primis, con interventi dal punto di vista culturale, ha ritenuto necessario elaborare un programma che includa  

una serie di manifestazioni curate dagli assessorati e provenienti da iniziative di terzi ed associazioni locali, al 

fine di denunciare con forza, il fenomeno  e di sensibilizzare alla tematica tutta la cittadinanza e, soprattutto, i 

giovani; 

a livello nazionale e internazionale, si sono affermati e sono riconosciuti, come simboli delle 

manifestazioni per questa ricorrenza, determinati colori e oggetti  tra cui le panchine artistiche collocate in aree 

strategiche di ritrovo e di passaggio per la cittadinanza;  

per tale scopo l’Assessorato alle Politiche Sociali ed alle Pari Opportunità ha elaborato il progetto 

culturale, di rilevanza anche urbanistica, denominato “DONNA LIBERA DI…”, finalizzato all’ubicazione di 

una panchina letteraria a tema, da far realizzare da artigiani specializzati, con l’inaugurazione il prossimo 25 

novembre e da collocarsi sul marciapiede antistante la sede del biennio dell’Istituto d’Istruzione Superiore - 

ISISS “Fiani-Leccisotti”, su cui saranno riprodotti testi e immagini con un forte messaggio contro la violenza 

in genere e in particolare contro la violenza sulle donne;   

è fondamentale coinvolgere l’ISISS “Fiani-Leccisotti” nell’iniziativa, proponendo al Dirigente 

scolastico ed ai Docenti, che i testi e le immagini per il decoro della panchina venissero ideati dagli studenti, al 

fine di renderli protagonisti dell’individuazione del messaggio contro la violenza che sarà visibile a chiunque; 

la proposta è stata accolta entusiasticamente e che si renderà necessario individuare i lavori più 

pertinenti e, nello stesso tempo più adatti ad essere riprodotti, manualmente, da pregevoli artigiani sulla 

panchina letteraria, ad opera di una commissione nominata dallo stesso Assessorato alle Politiche Sociali tra i 

docenti degli Istituti d’Istruzione cittadini; 

l’Assessorato alla Cultura e Sport in collaborazione con la FIDAS - Sezione di Torremaggiore ha 

individuato come zona per l’installazione di un’altra panchina, simbolo del contrasto alla violenza, nell’area 

verde frontale all’ingresso al Liceo, sito in Piazza Nassirya, in adozione alla FIDAS già da diversi anni, in un 

evento da svolgersi la mattina del prossimo 24 novembre, con la presenza di una rappresentanza degli studenti 

del Liceo;   

 

CONSIDERATO che, previo confronto ed a seguito della raccolta e della valutazione delle proposte 

di manifestazioni pervenute da singoli e associazioni cittadine, è stato possibile condividere ed elaborare, in 

sinergia con l’Assessorato alle Politiche Sociali e quello alla Cultura, un programma di eventi, il cui calendario 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che va dal 23 al 26 novembre, che 

l’Amministrazione intende promuovere e supportare anche dal punto di vista tecnico ed economico e di 

pubblicizzazione degli eventi, prevedendo una spesa per la migliore riuscita degli stessi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la serie di eventi terminerà con un concerto organizzato 

dall’Associazione “Missione Africa”, autonoma dal punto di vista tecnico (service audio-luci e stampa 

locandine) dal titolo “L’Africa è Femmina” , con la presenza di artisti internazionali e si porrà l’accento sulla 

condizione delle donne in Africa e sull’orribile pratica delle mutilazioni genitali femminili e delle spose 

bambine; pratica che anche lo Stato italiano sta condannando e contrastando con forza, per cui è volontà 

dell’Amministrazione comunale concedere un contributo economico all’Associazione, impegnata da anni nella 

raccolta di fondi per aiutare ed intervenire, concretamente, molte zone dell’Africa e in particolare nel Benin;  

 

EVIDENZIATO che è principio fondamentale che sovrintende l’azione degli Enti locali e che si 

sostanzia nella funzione propria degli stessi, garantita dall’art.118 della Costituzione, di favorire, in quanto enti 

esponenziali degli interessi delle collettività che rappresentano “l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario programmare una somma per le spese vive da sostenersi non 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  279 DEL 17/11/2021 

 

superiore ad €. 3.286,00 da corrispondersi: per la realizzazione e l’installazione della panchina letteraria, per il 

service audio luci, per la stampa dei manifesti e come contributo all’Associazione “Missione Africa” da 

imputarsi alle seguenti voci di spesa: Cap. 10.4.55/360 per €1586,00; Cap.10.4.40/111per €1500,00; Cap. 

10421/51 del bilancio di previsione 2021/202 - esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO: 

il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97 e 107; 

lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario generale, 

quale Dirigente ad interim del I^ e II^ Settore,  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000 ed art 

183, comma 7,  del citato D. L.vo n. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione; 

 

Di approvare e sostenere il programma delle manifestazioni che si terrà dal 23 al 26 novembre c.a., elaborato 

dall’Assessorato alle Politiche Sociali e Pari Opportunità in sinergia con l’Assessorato alla Cultura, la Gazzetta 

di San Severo, l’ISISS “Fiani-Leccisotti”, le associazioni cittadine “MirKo Valerio Emanuele”, FIDAS, GENS 

NOVA, “Croce Rossa” Sezione di Torremaggiore e San Severo e “Missione Africa ONLUS”, in occasione della 

Giornata Internazionale per l’Eliminazione della Violenza contro le Donne, istituita dall’Assemblea Generale 

delle Nazioni Unite il 25 Novembre e che viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

con la finalità di diffondere il messaggio dell’aberrazione di condotte lesive della dignità della donna; 

 

Di concedere il Patrocinio della Città di Torremaggiore all’intera programmazione; 

 

Di demandare all’Ufficio Cultura e all’Ufficio Servizi Sociali il compito di coordinare le varie attività e per gli 

adempimenti connessi e conseguenti alla presente;  

 

Di autorizzare l’occupazione del suolo pubblico per l’installazione del service, del telo del proiettore e di 

eventuali basi tecniche che si renderanno necessarie per le varie attività programmate; 

 

Di promuovere e autorizzare l’installazione di n. 2 panchine letterarie: una su Piazza Nassirya il giorno 24 

novembre e 1 sul marciapiede di via Pietro Nenni; 

 

Di concedere l’uso gratuito della Sala delle Udienze del Castello Ducale per gli eventi del 23 e 26 novembre; 

 

Di prevedere una spesa complessiva per la realizzazione dell’intero programma di €. 3.286,00 che trova capienza 

e disponibilità come segue; per €. 1.586,00 sul Cap. 10455/366 per la realizzazione e installazione della panchina 

ad opera di Ditta specializzata; per € 1. 200,00, sul Cap. 10460/111 per il service audio e luci e proiezioni, per 

tutte le manifestazioni nei vari luoghi, a seguito di acquisizione di preventivi; di €. 200,00, sul Cap. 10421/51 per 

la spesa di stampa manifesti e locandine, oltre ad  €. 500,00 qiuale contributo all’Associazione cittadina 

“Missione Africa ONLUS”, autonoma per il service e la pubblicità, per la realizzazione del concerto conclusivo, 

il prossimo 26 novembre, con la presenza e l’intervento di artisti internazionali;       

 

Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  279 DEL 17/11/2021 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 279 DEL 17/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE

 EMILIO DI PUMPO Dott. GIUSEPPE LONGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
  

CITTA’ DI TORREMAGGIORE 
 

Settimana di sensibilizzazione al tema della violenza contro la donna 2021 
 

“DONNA LIBERA DI…” 
 

RACCONTARSI…. 

23 NOVEMBRE 

ore 19,30 

Sala delle Udienze-Castello Ducale 

“La vittoria di Giuditta” 

Evento a cura di Elisabetta Ciavarella e la Gazzetta di San Severo 

 

AMARE…. 

24 NOVEMBRE 

ore 10,00 

Piazza Nassirya 

Inaugurazione “Una panchina per la vita”  

contro la violenza sulle donne  

Evento a cura dell’Assessorato alla Cultura e della  FIDAS 

 

ore 18,30 

Sala delle Udienze-Castello Ducale 

Convegno “D’amore non si muore: come contrastare le violenze di genere” 

Evento a cura dell’Assessorato alla Cultura, della  FIDAS e dell’Associazione “GENS NOVA” 

 

ESPRIMERSI… 

25 NOVEMBRE 

Ore 10,00 

Via “P. Nenni” (davanti sede Biennio Liceo) 

Inaugurazione “Panchina letteraria” 

a tema “Donna libera di…” 

a cura dell’Assessorato alle Politiche Sociali e Pari Opportunità 

e dell’ISISS “Fiani- Leccisotti”  

 

A seguire “CON-SENSO” 

momento di riflessione critica e comunicazione partecipata sul fenomeno sociale  

curati dalla dott.ssa M. Borrelli-psicologa e dal dott.M. Di Pumpo, Assistente sociale   

 

Ore 18,00 

c/o “Giardino degli Angeli” 

Evento con contributi celebrativi contro la violenza sulle donne 

a cura di “Associazione MirKo Valerio Emanuele” 

 



Ore 19,30 una “Fiaccolata per.. la memoria” 

Partenza dal “Giardino degli Angeli” - arrivo  al Municipio 

A seguire FLASH-MOB  “Donna libera da….“ 

a cura della CROCE ROSSA Sede di Torremaggiore-San Severo       

 

  

CRESCERE… 

26 NOVEMBRE 

ORE 19,30 Sala delle Udienze Castello Ducale 

“L’AFRICA E’ FEMMINA”…Riflessioni in musica contro la violenza sulla Donna in Africa 

A cura di “Missione Africa ONLUS” 

 

 

Per info: 0882-391114 

scuola@comune.torremaggiore.fg.it/servizi.sociali@comune.torremaggiore.fg.it 

 

Gli eventi si svolgeranno nel rigoroso rispetto delle norme sanitarie di contrasto alla pandemia. 

 

   

   La cittadinanza è invitata a partecipare 
 

 


		2021-11-17T09:11:28+0100
	LONGO GIUSEPPE


		2021-11-17T09:18:41+0100
	EMILIO DI PUMPO




